
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto assegnazione risorse di cui alle DGR n. XI/2597 del 

09.12.2019 e DGR XI/3376 del 14.07.2020. 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 419  del 01/09/2020



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamata la D.G.R. n. XI/585 del 01.10.2018 ad oggetto “Approvazione 
Programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico – Attuazione 
D.G.R. n. 159 del 29/05/2018 e D.C.R. n. 1497 del 11/04/2017”; 
Rilevato che, con tale provvedimento, Regione Lombardia intende proseguire le azioni 
per il contrasto e il trattamento del Gioco d’Azzardo Patologico attraverso 
l’approvazione del “Programma regionale per il contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico” (allegato A), del “Piano Operativo Regionale” (allegato B) e del 
documento “Sperimentazione” (allegato C), destinando apposite risorse alle ATS, 
ripartite in base al criterio della popolazione; 
Richiamata la D.G.R. n. XI/2597 del 09.12.2019 ad oggetto: Determinazioni in 
merito alla realizzazione dell’Obiettivo Generale 1 del “Programma di attività per il 
contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico di cui alla D.G.R. 585/2018 e approvazione 
delle relative linee indirizzo alle ATS”;  
Dato atto che, in base al “Riparto dei fondi” del citato provvedimento, è stata 
assegnata all'ATS di Brescia la somma complessiva di € 88.904,30, incassati con 
reversale n. 2112 del 13.03.2020, somma destinata all’attuazione della prima 
annualità delle azioni previste dal Programma di attività per il contrasto al Gioco 
d’Azzardo Patologico Obiettivo Generale 1 “Promuovere aumento di conoscenze e 
competenze finalizzate a sostenere processi di Health Literacy nei diversi target”; 
Richiamata la D.G.R. n. XI/3376 del 14.07.2020 ad oggetto “Realizzazione seconda 
annualità del programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico di 
cui alla D.G.R. n. 585 del 01/10/2018 – Riparto e assegnazione alle agenzie di tutela 
della salute (ATS) delle risorse di cui al Decreto del Ministro della Salute del 
07/12/2017 (riparto del fondo per il Gioco d’Azzardo Patologico per l’anno 2017)”; 
Dato atto che, in base al “Riparto dei fondi”, costituente l'allegato A del citato 
provvedimento, è stata assegnata all'ATS di Brescia la somma complessiva di          
€ 862.529,00, destinata all’attuazione della seconda annualità delle azioni previste 
dal Programma Operativo Regionale, ripartita nel seguente modo: 
- € 110.835,00 – quota Obiettivo Generale 1 “Promuovere aumento di conoscenze 

e competenze finalizzate a sostenere processi di Health Literacy nei diversi 
target”; 

- € 406.647,00 – quota Obiettivo Generale 2 “Potenziare l’attività di prevenzione e 
contrasto GAP nei setting Scuola, Luoghi di lavoro, Comunità locali”; 

- € 345.011,00 – quota Obiettivo Generale 3 “Potenziare le opportunità di 
Diagnosi precoce, Cura e Riabilitazione a livello territoriale in linea con l’assetto 
organizzativo”;  

- € 36,00 per spese generali;  
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Frida Fagandini;  
Dato atto che il Responsabile dell'U.O.S. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale, 
Dott. Gianpietro Ferrari attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Dato atto che il parere di competenza del Direttore Sociosanitario è assorbito nella 
funzione esercitata dal medesimo in qualità di proponente;  
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, e del 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del 
presente atto; 

 
D E C R E T A 



 
_________________________________________________________________ 

 
 

a) di prendere atto che, con la D.G.R. n. XI/2597 del 09.12.2019, sono state 
assegnate ad ATS Brescia risorse economiche per complessivi € 88.904,30, 
destinate all’attuazione della prima annualità delle azioni previste dal 
“Programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo Obiettivo Generale 1”; 

b) di prendere altresì atto che, con la D.G.R. n. XI/3376 del 14.07.2020, sono state 
assegnate ad ATS Brescia risorse economiche per complessivi € 862.529,00, 
destinate all’attuazione della seconda annualità delle azioni previste dal 
“Programma Operativo Regionale”;  

c) di dare atto che il ricavo derivante dal presente provvedimento pari a complessivi 
€ 951.433,30 sarà registrato nel Bilancio Sanitario dell’Agenzia Anno 2020, come 
di seguito specificato: 
- € 88.904,30 al conto “Contributi Regionali Extrafondo” cod. 77 02 154 

Progetto P142; 
- € 862.529,00 al conto “Contributi Regionali Extrafondo” cod. 77 02 154 

Progetto P149; 
d) di dare mandato all'U.O.S. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale e all’U.O.S.D. 

Promozione della Salute di provvedere agli atti successivi e conseguenti per 
l’attuazione delle D.G.R. 2597/2019 e D.G.R. 3376/2020; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


